
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 054/2021 – 26 de Março de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCELO FONSECA GOMES DE SOUZA 1417031 CCS 
13 e 31/3/2021; 

03, 07, 10 e 14/4/2021. 
23007.00004244/2021-34 DEFERIDO Colaboração esporádica com a UNIFEMM. 

MARILIA GRAZIELE OLIVEIRA SOUZA 3212011 NUGEST 22 e 23/3/2021 23007.00006090/2021-50 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

PRISCILA GOMES DORNELLES 1757406 CFP 10/3/2021 23007.00003653/2021-83 DEFERIDO Colaboração esporádica no PNLD 2021. 

 
 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 313 – Conceder progressão ao professor Flávius Almeida dos Anjos, matrícula SIAPE nº 
2271278, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da Classe C, com 
denominação de Adjunto nível 1 para o nível 2 com vigência a partir de 15 de dezembro de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019981/2020-95. 
 

Nº 316 – Conceder progressão à professora Thais Joi Martins, matrícula SIAPE nº 2263553, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe C, com denominação de Adjunto 
nível 1 para o nível 2 com vigência a partir de 21 de novembro de 2020, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00019442/2020-98. 
 
Nº 317 – Conceder progressão à professora Renata Pitombo Cidreira, matrícula SIAPE nº 
1277032, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe D, com denominação de 
Associado nível 3 para o nível 4 com vigência a partir de 30 de outubro de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00020378/2020-46. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARINE TONDO ALVES 1962522 CETENS 07/3/2021 a 04/7/2021 23007.00005346/2021-59 DEFERIDO 

SANZIA ALVES DO NASCIMENTO 2343702 CETEC 18/3/2021 a 15/7/2021 23007.00006208/2021-65 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 054/2021 – 26 de Março de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 164, DE 15 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, 
através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capaci-
tação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH, Matrícula 
SIAPE 2260503, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, Classe E, Nível de Capacitação III, para Clas-
se E, Nível de Capacitação IV, a partir de 13 de março de 2021, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 171, DE 24 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CONCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-
de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar ANDRÉ DE MENDONÇA SANTOS, Professor do Magistério Superior, Mat. SIA-
PE 1392523, Coordenador do Colegiado do Bacharelado em Engenharia da Produção do CE-
TENS, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor na função a partir de 11 de julho de 2019. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


